ORATIO ARISTHENI PRÆTORIS ACHÆORUM
de Ætolis & Nabide.

ARGUMENTVM.

Hoc ad proximū pertinet. Ætoli ad conciliū Græciæ conuenerāt, quorū princeps Alexāder quū audiret placere Atheniensibus vt Argi recuperatētur, ipse inter alia dixerat, quod ad eam deliberationē attinebat, deportādum esse in Italiā exercitum. Nā ipsum Nabin polliceri aut conditione, aut sua ipsius voluntate præsidium Argis deducturum. quod nisi faceret, Ætolos vi armisque facillē coacturos deduci. Hæc prætor audiebat Achæorum Aristhenus, qui ea vaniloquentia motus, exemplo in hæc verba prorupit,

NE istud Iupiter optimus maximus siuerit, Iunōq; regina, (cuius in tutela Argi sunt) vt illa ciuitas inter tyrannum Lacedæmonium & latrones Ætolos præmium sit posita in eo discrimine, vt miserius à nobis recipiatur quàm ab illo capta est. Mare interiectū ab istis prædonibus non tuetur nos, T. Quinti: quid, si in media Peloponneso arcem sibi fecerint, futurum nobis est: Linguam tantum Græcorum habēt, sicut speciem hominū: moribus ritibusque efferatioribus quàm vlli barbari, imò quàm rapacissimæ beluæ, vtuntur. Itaque vos rogamus, Romani, vt & ab Nabide Argos recuperetis, & ita res Græciæ constituatis, vt à latrocinio quoque Ætolorum satis pacata hæc relinquantis.

ORATIONES
ORATIO NABIDIS TYRANNI
Lacedæmoniorum ad T. Quintium.

ARGUMENTVM.

Nabis tyrannus Lacedæmonius quū maritimas omnes ciuitates à Romanis receptas primo statim aduētū cognouit, cedendū fortunæ ratīs, T. Quintiū ad colloquiū vocari iubet. Ad præstiturū diē prior ipse de tyrānide, aliūsq; quæ de ipso iactabātur, in hūc modū differuit,

SI ipse per me, T. Quinti, vósque qui adestis, causam excogitare cur mihi aut indixissetis bellum, aut inferretis, possem, tacitus euentum fortunæ meæ expectassem: nunc imperare animo nequiuī quin, priusquam perirem, cur periturus essem scirem. Et hercule si tales essetis quales esse Carthaginienfes fama est, apud quos nihil societatis fides sancti haberet, in me quoque vobis quid faceretis, minus pensi esse non mirarer: nunc vos quum intueor, Romanos esse video, qui rerum diuinarum fœdera, humanarum fidem socialem sanctissimam habeatis: quum me ipse respexi, eum esse spero, cui & publicè, sicut cæteris sanctissimam habeatis: quum me ipse respexi, eum esse spero, cui & publicè, sicut cæteris Lacedæmonius, vobiscum vetustissimum fœdus sit, & meo nomine priuatim amicitia ac societas nuper Philippi bello renouata. Atenim ego eam violauī & euerti, quòd Argiuorū ciuitatem teneo. Quomodo hoc tuear? re an tempore? Res mihi duplicem defensionē præbet. nam & ipsis vocantibus ac tradentibus urbem eam accepi, non occupauī: & accepi, quum Philippi partium, non in vestrā societate esset. Tempus autem eo me liberat, quòd quum iam Argos haberem, societas mihi vobiscum conuenit: & vt vobis mitterem ad bellum auxilia, non vt Argis præsidium deducerem, pepigistis. At hercule in ea controuersia quæ de Argis est, superior sum & æquitate rei, quòd nō vestrā urbem sed hostium, quòd volentem non vi coactam accepi: & vestrā confessione, quòd in conditionibus societatis mihi Argos reliquistis. Cæterum nomē tyrāni & facta me premunt, quòd seruos ad libertatem voco, quòd in agros inopem plebem deduco. De nomine hoc respondere possum, me, qualiscunque sum, eundē esse qui fui quum tu ipse mecum, T. Quinti, societatem pepigistis: tum me regem appellari à vobis memini, nunc tyrannum vocari video. Itaque si ego nomen imperii mutassem, mihi meæ inconstantia: quum vos mutetis, vobis vestræ reddenda ratio est. Quod ad multitudinem seruis liberatis auctā, & egentibus diuisum agrum attinet, possum quidem & in hoc me iure temporis tutari. nam feceram hæc, qualiacunque sunt, quū societatem mecum pepigistis, & auxilia in bello aduersus Philippum accepistis. Sed si nunc ea fecissem, non dico quid in eo vos læsissimam, aut vestrā amicitiam violassem: sed illud me more atque instituto maiorū fecisse. Nolite ad vestras leges atq; instituta exigere ea quæ Lacedæmone fiunt. nihil cōparare singula necesse est. vos à censu equitè, à censu peditem legitis: & paucos excellere opibus, plebem subiectā esse illis vultis: noster legumlator nō in paucorum manu remp. esse voluit, quem vos senatum appellatis: nec excellere vnum aut alterum ordinem in ciuitate, sed per æquationē fortunæ ac dignitatis, fore credidit vt multi essent qui arma pro patria ferret. Pluribus me peregrisse quàm pro patriæ fermone breuitatis, fateor: & breuiter peroratum esse potuit, nihil me, postea quā vobiscum amicitiam institui, cur eius vos poeniteret, commisisse.

ORATIO T. QUINTII QVA NABIDI RESPONDET.

AMicitia & societas nobis nulla tecum sed cum Pelope rege Lacedæmoniorum iusto ac legitimo facta est: cuius ius tyranni quoque qui postea per vim tenuerunt Lacedæmone imperium, quia nos bella nunc Punica, nunc Gallica, nunc alia ex aliis occupauerant, vsurparunt: sicut tu quoq; hoc Macedonico bello fecisti. Nam quid minus contineret quàm nos, qui pro libertate Græciæ aduersus Philippum gereremus bellū, cum tyranno instituire amicitiam, & eo tyranno, quàm qui vnquam fuit, sauisimo & violentissimo in suos? Nobis verò, etiam si Argos nec cepisses fraude, nec teneres, liberantibus omnem Græciam, Lacedæmon quoque vindicanda in antiquam libertatem erat, atque in leges suas, quarum modò, tanquam æmulus Lyeurgi, mentionem fecisti. An vt à Iaso & Bargyllis præsidia Philippi deducantur, curæ erit nobis: Argos & Lacedæmonem duas clarissimas vrbes, lumina quondam Græciæ, sub pedibus tuis relinquemus, quæ titulum nobis liberatæ Græciæ seruentes deformet? Atenim cum Philippo Argiuī miserunt.

Rei mittimus hoc tibi, ne nostram vicem irascaris: satis compertum habemus, duorum aut ad summū trium in ea re, nō ciuitatis culpam esse, tam hercle, quā in te tuoque praesidio accersendo accipiendōque in arcem, nihil sit publico consilio actum. Thessalos & Phocenses & Locrenses consensu omnium scimus partium Philippi fuisse: tamen quum ceterā liberauerimus Græciam, quid tandem censes in Argiuis, qui infantes publici consilii sint, facturos? Seruorum ad libertatem vocatorum, & egētibus hominibus agri diuisi crimina tibi obiici dicebas, non quidem nec ipsa mediocria: sed quid ista sunt praeter istas quae à te tuisque quotidie alia super alia facinora eduntur? Exhibe liberam cōcionem vel Argis vel Lacedaemone, si te audire iuuat vera dominationis impotētissimae crimina. Vt omnia alia ventustiora omittam: quā ceterā Argis Pythagoras iste gener tuus penē in oculis meis edidit: quā tu ipse, quum iam propē in finibus Lacedaemoniorum esset: Agedum, quos in concione comprehensos omnibus audientibus ciuibus tuis, in custodia te habiturum esse pronuntiasti, iube victos produci, vt miseri parentes, quos falsō lugent, viuere sciant. At enim vt iam ita sint haec, quid ad vos Romani? Hoc tu dicas liberantibus Græciam, hoc iis qui vt liberare possent, mare traiecerunt, terra marique gesserunt bellum? Vos tamen, inquis, vestramque amicitiam ac societatem propriē nō violauit. Quoties vis te id arguam fuisse? Sed nolo pluribus: summam rem complectar. Quibus igitur rebus amicitia violatur? Nempe his maximē duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si cum hostibus te coniugas. Vtrunque à te factum est. nam & Messenem vno atque eodem iure foederis quo & Lacedaemonem, in amicitiam nostram acceptam, socius ipse sociam nobis urbē vi atque armis cepisti: & cum Philippo hoste nostro non societatem solum, sed (si diis placet) affinitatem etiam per Philoclem praefectum eius pepigisti: & bellum aduersum nos gerens, mare circa Maleam infestum nauibus piraticis fecisti: & plures propē ciues Romanos quā Philippus, cepisti atque occidisti: tutiorque Macedonia ora quā promontorium Maleae, comitatus ad exercitus nostros portantibus nauibus fuit. Proinde parce sic fidem ac iura societatis iactare: & omiſsa populari oratione, tanquam tyrannus & hosti loquere.